Eccē igitur in re hac duas rationes communes, vñusquisque sequitur quā malluerit, & quæ sibi verior visu facit, mili verò posterior verior videatur; si autem prima placuerit alio cui, sciat, eam ab impugnationibus Pauli defendi per

Ias. in d. i. si filius qui in potestate numer. 16. & 17. post Alex. quem refert, & cunctem in Ias. iacutis in dict. l. in suis, num. 41. & sequentibus, quid dicit d. nū. 4. quod dilla iuratio Barto. est de mente, & viseribus illius. l. & fundamen talis; & tēnenda; ratio autem Pauli persuasus, licet idem Ias. in d. l. inter cetera, num. 1. tractat cum communi reprobatione Bart.

Vterius, & quintō principali est ex regulā nostrī tex. & similium intulit eleganter glo. in authen. de trient. & semis. s. 1. verb. debitu, collatione. 3. quod legitima non tantum est debita filiis in vita patris, sed etiam filius dicitur dominus patre vivente; idem etiam tenet glo. in auth. de hered. & Falc. in. s. qui auctem non implens, verb. auferri collat. 4. sed h. glo. & false sunt; nam in modo legitima non est debita filiis in vita patris, sed quasi debita & ipsi, patre vivente, non dicuntur domini, sed quasi domini, ut clare constat ex his iuribus, quæ per dictiōnem. Quasi & Quodammodo, loquuntur, & præterea est tex. expressus & optimus in. l. fin. s. pen. C. de curas fu- rios. ibi. Quæ quasi debita ad postfata tem suam devolvitur ad idem est tex. in Lvni. ibi. Tamquam debita. C. de his qui ante apert. tab. & ita glo. illas testatur magis communiter reprobari D. Antonius de Menzies in. l. y. num. 3. ad fin. Cideiū. & facti ign. 1. post Imol. Cope- pol. & facti quos recters, & testatur communitate reprobari Paulus de Montepi- co. in. l. in quartam. n. 56. est. l. Falc. & Ioan. Orot. in. l. non impossibile, num. 12. fidei paci. & ita in specie pēt supradicti iuris, quod legitima filii in vita patris non sit debita, sed quasi debita, tenet glo. ordinario, & que cōtentū uniter allegari solet, in d. i. 3. C. de iur. & facti. ignor. in verb. abillis, rationalibus, quam ibi, pluribus relatis, testatur esse com- muniter approbatam, dominus mens. num. 3. & sequitur glo. illam Bartol. in rep. l. si artogator. num. 1. ff. de adopt. vbi Ioan. Orot. num. 12. testatur com- muniter quod cum mob. 2. 2. 10. 1. 10. 1. 10. Ex quibus omnibus infertur opti- mē,

90

mè, quod cùm filius non sit verè dominus in vita patris, neque ei sit debita legitima, si delinqut filius, non tenebitur pater legitimam suam soluere pro condemnatione delicti ipsius filij, quia pater adhuc nihil debet, & præmatura est species, &c. ita tenet Bart. per text. ibi, in l. 1. §. si impuberi, verific. vltimo iste tex. ff. de collatione boni, cuius opinione plures referens testatur esse communiter approbatam dominus meus in d.l. 3. nu. 33. qui existimat grauiter errare Martinum Laudensem tenentem contrarium in filio committente crimen Læsz Maiestatis: eandem etiam opinionem testatur communiter approbatam Mencha. de success. creat. §. 20. nu. 285. versi. fallit, & sequitur Couarru. alios allegans lib. 2. v. ar. refol. c. 8. nu. 7. colu. 2. illius numeri, & sequitur etiam Ias. in l. 1. nu. 3. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est, vi exim.

¶ 1 Quæ tamen communis opinio limitari debet, nisi statuto caueatur, ut pater teneatur soluere condemnationem pro filio, quia tunc tenetur: ita glos. in Rubrica. C. de decreto. decr. lib. 10. cuius opinionem plures referens sequitur, & testatur communem contra Bald. qui dicebat non valere huiusmodi statutum, dominus meus vbi supra, num. 34. & glos. illius opinionē testatur esse magis communiter approbatam, & laudatam Ioan. Oros. in d.l. non impossibile, nu. 22. vbi alios refert, & testatur communiter approbatam plures etiam referens Mench. vbi supra, num. 286. vltro quos testatur communiter approb. plures referens Petrus Dueñas in regu. 356. num. 2. vbi latè agit, cuius temporis ratio haberet debet quo ad estimationem legitimam:

¶ 2 Quod statutum licet valat, intelligi tamen debet de pena pecuniaria, scilicet verò de corporali, quia huiusmodi statutum obligans patrem ad penā corporis, non valeret secundūm Ioan. Oros. vbi supra, & testatur communem plures referens dominus meus vbi supra, qui etiam alia dicit in proposito, scili-

cet, quod posset quidem statutum obligare patrem pecuniariiter ultra legitimam, & quod tale statutum est intelligendum de filijs legitimis tantum, vel de naturalibus tantum.

Sed unum est, quod in proposito sci tu dignissimum censeo, quod si pater, ji cùt non teneatur, soluit tamen ex voluntate condemnationem pro filio, an postea filius cōferre teneatur post mortem patris alijs fratribus, quod pro suis delicto pater communis soluit? Elegas est profectō, & practicabilis quæstio, quam vidi iam ex facto seculi agitari, & in hoc Bart. in l. Stichus, num. 2. ad f. ff. de pecul. legat. ponit elegantem distinctionem scilicet, quod aut pater soluit ex necessitate, quia fideiūl sit pro filio, & tunc computabitur in partem legitimam ipsius filij, & sic conferre tenetur, per iura qua ibi allegat. Aut soluit non ex necessitate sed voluntariè, quia pro eo non fideiūlerat, neque per statutum ciuitatis cogebatur; quæ est nostra quæ filio, & tunc inquit Barto. pater videtur causa pietatis concedere, nec à filio poterit repeti, neque tenetur conferre, argumento. l. 1. C. de negot. gest. nisi filius haberet peculium, & pater esset eius legitimus administrator, quia tunc in dubio videtur administratio nomine sol vere: cuius Barto. opinione in hoc sequuntur Bald. in authenti. ex testamento, num. 13. C. de collat. & ibi Roman. num. 19. dicit communem Alexand. in Lin quartam. num. 23. ff. ad l. Falcid. sequitur simpliciter Paulus de Montepie. ibi, numer. 286. Hanc etiam dicit magis communem, & sequitur Anto. Gomez in l. 29. Taur. nu. 20. quæ opinio in Regno Portugal. approbata est lib. 4. ordin. §. 77. nu. 6. inci. nem menos, & ita est tenendum, licet contrariam opinionem, immo quod imputetur in legitima filij, teneat, & dicat communem Fabianus in authentica nouissima, nu. 106. C. de offic. testam. & eam dicat veriorē Rip. in dict. l. in quartam, num. 185. vbi refert Fabian. vbi supra, dicentem esse communem: sequitur hos duos referens Petrus

De hered. qualit. & differentia.

161

Petrus Duchas in regula. 222. limitatio-
ne. q. eadē secundas communēs. opini-
ōnes. et unque autores refert. hanc
secundam opinionem latē probās Men-
chad. de successio. creat. §. 30. nū. 220.
& sequentibus. quam etiam nouissimē
sequatur. Ayora in tractatō de partitio-
nē. p. 17. per totam quādā pater sol-
vit magnam quantitatē pro condēna-
tione filij. vel protestatus est. aut aliter.
ex ea voluntate constiterit. quōd in le-
gitimā imputetur. se cūsi sit pīra quā-
titas. &c. nū. 44. idē probat in eo. quod pa-
ter expendit pro obtainētā cennūsionē.
ā parte in favorem filij delinqūtis. Sed
prima opinio est tenenda in iudicando.
& consilendo. & ita iam ipse ex factō
confutus respoaudi nossemel.

¶ Quod ipse (salvo meliori judicio).
listis atēmen. d. m. quo pater prius feci-
cisse. meliorationē. teriū. & quintū
bonorum suorum in alterum filium. vel
nepotem. irrevocabiliuit. illis modis.
quos infert. l. 17. & l. 44. Taut. hodie. l.
regulā. 6. & l. 4. tituli. 7. lib. 5. Nout. &
cohibet. os nam tunc cāmpagnos non pos-
sunt sibi dona ratione teriū. & quin-
tiā. etiam excedentes. & non posset vī-
lo modo pīre iudicare filij in plus quanti-
ta. vno teriū. & quinto. vñ. l. 8. Taut.
hodie. l. 12. d. titu. 6. & in alijs Regijs le-
gib⁹ probatur. hūi simo filius delinqū-
tis. teat̄. et confesse. cōndemnat̄.
tis. in quā pro pīro. solvit pater eiūm.
volens. & hoc casu poterat sibi se-
da communis opinid supradicta. hac ve-
rō meliorationē non facta. non tenebi-
tur. confesse. condemnationem. tāquām.
sibi donata. sed imputabitur in teriū.
& quintū. vñ. in quibus eū poterat pater.
meliorat̄. & si excedat. excessus cōpu-
tob⁹. ut is legiūmā. vñ. lib. 7. Taut.
hodie. l. 10. titu. 6. Si vērō pater prius feci-
tā. & d. meliorationē revocabiliuit.
exālūm quidē sat̄. videri reuocātā pro
quantitatē condēnationis. quā volun-
tati. soluta. pro hoc filio delinqūtē. &
hēc. quantitas. condēnationis solutā.
& melioratio prius facta. reducēt ad
xvi. in teriū. & quintū bohōrum pa-

tris. & in amplius non valebit meliora-
tio. quā reliquā fuerit. dempta condem-
natione ex tertio. & quinto. argumento
d. l. 28. Taut. quā hodie est d. l. 12.

Erit. tamen. oon incongruum videre.
iam quod pater non teneatur solvere
condēnationem pro delicto filij. v-
trūm confiscatis. & publicatis bonis fi-
lij. censetur confiscata legitimā ipsius
sibi quasi debita. in vita patris. cām pa-
ter tempore sententia vueret. ita vi post
cius mortem. fiscus possit capere præd.
legitimam ex condēnatione factā in
vita patris. sīn quō dicendū est. quōd
non. ex omnibus supradictis. quia tem-
pore delicti & sententiae filius nihil ha-
bebat. neq;. eius pater pro eo tenebatur.
Item. & secundo. quia. confiscatio ad bon-
a futura non extenditur. vt resolvit An-
ton. Gomez. §. tom. c. fin. nū. 1. & in spe-
cie. in questione nostra. hanc opinionē
tenet. Gouars. post tres Doctoros. quos
referentib. il. variis foli. c. 8. num. 7. col. fin.
illius num. Vnde infertur. per persam dī.
xiss. Martin. Lauden. in tractatō de crīm.
Læsā. maiest. quōd. filius cōmmitiens
crimen Læsā Maiestatis. amittit legitimi-
tati. sibi obveniāram in bonis patris. & n-
ita inuenio. quōd cum reprobāt domi-
num suū. in dict. l. 2. num. 33. & 34. Ode-
iū. & fact. ignor. & quōd. confiscatio nō
excedat ad bona futura. nec. sibi us. en-
tia. tām heretēc pīdiantē. succedit in ius i-
re de cōaudi delicto quātū cōpetente. & b-
tiam. sibi in cōsumo. Sodomyā. vīdēdūt
est. Tāllus Fernández. ind. 4. Taut. num. b.
4. & sequentibus. l. 1. titu. 10. foli. 1b.
¶ Sed an in pījudicijm. iniuriati. offens-
i. & iuris sibi cōpetentis. per sententiam
condēnatoris. iam transactām in re m i-
diatā ad delictum. possit filius hereditatē ma-
tris. sibi i postcā delata. repudire. vel non
obstante pīdēcōpīdatione. possit fieri
exequiō. pro illa condēnatione. vītu-
te dicta. sententia. in bonis illius heredi-
tatis matrē. delata. filio delinqūtē?
Videntur est omnino. Grēgo. Lopez in
l. 12. cit. 10. par. 5. in glos. Engañosamen-
te. ybi refert. quā suōnēm hanc in Con-

L filio

filio regali se vidisse agitari, & decisum fuisse, quod fieret executio in dictis bonis, non obstante pred. repudiatione, per ea qua ibi ipse adducit. Egi ipse latius alibi de hoc ultimo, & ideo amplius hic 97 super eo non immoror.

96 - Ultimo, ex communī reprobatione dictarū glossarū infero singulariter ad incolleūtūm text. in l. vt debitus. C. de hæredit. a. l. t. quā lex dicit, & probat, quod creditor institutus à debitorē posse acceptare, & retinere debitum suum, & repudiare hæreditatem, vt text. ille minime procedat in filio suo respectu legitimū, quam non poterit retinere re 98 pudiata hæritate, nam cùm lex illa loquatur in vero creditore, extendenda non est ad improprium, prout est filius in vita patris, cui text. ita respondet Alexan. in addit. ad Barto. in l. gerit num. 22. ff. de acquir. hæred. sub litera F. col. 2. illius additionis, vbi Barto. tenet hanc illationem, & idem Bartol. in l. quia poterat, numer. 5. ff. ad Trebellia. idem Barto. in l. pro hære. §. 1. ff. de acquirend. hæredit. quām opinionem plurimos, imò infinitos allegans, & bene amplians, restatur esse communēdō minus meus vbi supra, num. 5. & Co- uaru. in cap. Raynuntios. §. 11. num. 11. de testam. dicit etiam communēm Ripa. in l. 1. num. 157. cùm duobus sequenti- bus. ff. de vulgar. & pupil. & Tiraquel. de primogenitura, quāst. 77. nu. 5. vbi af- firmat, in puncto iuris non esse receden- dum ab hac opinione, quam etiam defen- dit Io. in Crotus in l. Nemo potest, num. 89. ff. de legat. i. sequitur Maranta in te- pet. l. is potest, nu. 62. ff. de acq. hære. di- cit veriorem, & receptiorem plures al- legans Mencha. de success. creat. §. 10. n. 202. vbi refert plures tenentes contra- riū, alios etiam refert pro contraria par- te dñs meus vbi sup. & Tiraq. vbi sup. q. 55. col. 2. vbi innuit, hæc secundā opinio- nem esse cōmune, & tenet eam Fabia. in d. auth. nouissima, nu. 150. sed eotū fun- damentū, scilicet d.l. vt debitus, cor- soit, vt supra dictum est, sicut etiam ni- hil probat. l. si quando. §. & generaliter.

C. de inoffi. testamen. cui responderet Co- uaru. de part. in. 6. in 3. p. 9. 4. nu. 3. fol. 120. col. 1. cuius solutionem non referā, vt ad illud progrediamor.

Illud tamen addendum est, quod iure Regio in alio casu per l. 21. Tāu. que hō die est l. 5. tit. 6. li. 5. Nous Recop. dispo- situm est, quod fīlii melioratū possit acceptare meliorationē, & prelegatum, ceteraq; bona repudiare. Cui legi pluri- ma cīrca eius necessariā intelligētiā ac- cōmodare possem, sed quia nec locus, nec tēpus occasionē præslat, omittā ea, alibi volente Deo dicturus.

Vterius & sexto, principaliter ex no- stro tex. cum similibus infertur id, quod eleganter Bald. tradit in l. cūm hæredi- tas. C. deposit. colligens id ex glo. ibi, verb. successoris, scilicet, quod vbi est suis hæres, ibi nunquam datur hæredi- tas iascens, quia existentia sui hæredis inducit continuationē mōtūm, sine ali- quo medio, per hæc iura: quam opinio- nem tenet glo. exp̄ssiu. in l. si alienū. q. in extraneis, verb. hæreditatem, ff. de hæred. institu. ibi: Quia post mortem statim est hæres, etiam si non aedit. glo. op- tima. in l. quæ situm. §. præsente, glo. ff. delegat. i. vbi inquit, quod in hærede necessario inter mortem, & hæreditatis acquisitionem, nullum est medium, & ibi nota Bart. in sūlīb. verbis, pro qua sententia, & conclusione est præterēa tex. optimus in l. si post mortem, in prin- cipio, ibi. Præterquam, &c. ff. delegat. i. vbi probatur, quod legatum factum for- uo alicuius post mortem domini sūt, si in eadem causa durauerit seruus, perti- nēt ad hæredem domini, etiam si testa- mento domini libertatem seruus conse- quatur, quoniam antē cedit legatum, quā hæres aliquis domino existat, quo- sit, vt legatum acquiratur hæreditati iacenti, & in secundo casu non, quia nulla hæreditas iacet, sed ipsi met legatario, qui statim post mortem domini est hæ- res, & ita nota ad hoc text. illum Bart. ibi, nu. 1. Ias. nu. 6. & 7. dicens quotidie al- legari ad hoc text. illum secundū Bald. & illam glo. in d. L. cūm hæreditas, dicit noz-

notabilem Ias. in. l. si filios-héres, num.
10. ff. delib. & posthum. vbi non memi-
nit alterius gl. que expressior est sequi-
tur etiam ampliis Mencha. de succel.
creat. §. 21. nu. 246. vltra quem dicit cō-
munem plures referens Anto. Gom. i.
to. c. 9. nu. 17. quem, & Mencha. referēs
testatur veram, & cōmuniter approba-
tā opinionē illius glo. D. Anto. de Padil.
in. l. cam quam, nu. 2. C. de fideicom. cā-
dem etiam glof. dicit valde notabilem
idem Ias. in dist. l. in suis, nu. 10.

99 Et ex ea infert ad practicam cum
Bal. vbi supra, quod si quis ageret eo ea
su contra héreditatem iacentem, succū-
beret, & per hoc infert & a. com Aret.
dicens esse valde notable, quod non de-
bet dari curator huiusmodi héreditati,
quia existentia sui héredis inducit con-
tinuationem dominij sine aliquo medio,
& inquit in hoc ultimo esse hanc quæ-
stionem pro amico, quia Salic. & Paul.
de Castr. in d. i. cō héreditatis, tenent cōn-
trarium, cōmō quod possit dari curator,
& reuera Salicet. ibi, num. 2. & Paul. de
Castr. num. 3. tenent, quod propter bene-
ficium abstinenti, quod hodie à prōtōre
habet filius, de quo infra statim dicam,
redigitur ad instar emancipati, & ita po-
terit dari curator eius héreditati, quia
filius à creditoribus conueniri non po-
terit, nisi probetur immisio, vel aditio,
quos sequitur Anto. Gomez d. nu. 17.
& sic inquit Paulus de Castr. quod di-
ctum Bald. ibi est potius inutile, quām
vtile, & dicit Salicetus, cautelam esse
ad tollendum omne dubium, vbi pote-
sus conueniat à creditoribus, & se-
dicat se deliberare, vel nondum hér-
dem esse, sequitur quod vtūr benefi-
cio sibi concessio, & poterit curator dia-
ri. Hæc sunt, quæ Doctores dicunt in hoc
articulo.

Ego vero latius intendō articulatum
hunc tractare, & ostendam, quomodo
hæc non sit quæstio pro amico, neque
quodlibetica, sed imō eius veritas cōsu-
stens in uno tantū casu, & ut eam dignos-
camus, videtur mihi longius aliquantum
trahendum, & ita pēdere ab intellectu

sc̄ illios quæstiōnis, quā Doctores sepra-
titati pro contraria habent,

100 104 An hodie attēns iure prætorio, se-
cundūm quod beneficium abstinenti da-
tur suis, iuxta magis communem, & ve-
riorem sententiam, quæ habet esse intro-
ductum de iure prætorio, & non ciuilis,
vt per illum tex. in versi. sed & his per-
mitit prætor, quamalij iuris partibus,
& argumentis, latissimè omnium con-
cludit Anto. Gom. i. to. 1. c. 9. nu. 2. 1. cre-
ditors héreditarij possint statim con-
uenire ipsum filium tanquam hérudem
necessarij patris, etiam antequam se
immisceat, nec nō Nam si possunt, con-
stat quidem, curatorem dari nō posse: si

101 105 vero nō possint, cōstat posse dari. Pro
cuīs rei intelligētis, præsuppono, priūs
prætors hoc beneficium suis cōcessisse,
ne obstricti bonis, & debitis patris es-
sent, vt volentes possint abstinere ab ei-
us héreditate, tibz. est in versi. sed &
his permisit prætor, ins̄a proxim. alijs
est. q. per se, & in. In necessarij, cum simb.
lib. ff. de acquir. hæredi. 106 Hoc sic brevi-
ter præhabito, in quæstione prefata vi-
detur quidem primō dicendū, quod cre-
ditors habeant intentionem fundatim
cōtra filiū, iuxta illud Paul. Filius, ergo
hæres, & per text. in d. l. necessarij, in
princip. vbi probat tex. idēo suis dñm
esse hoc beneficium, vt quānis credi-
toribus héreditarij iure Ciuitatē tenean-
tur, si velut derelinqueret héreditatem,
&c. ecce ergo tex. exp̄lē probantē,
quod ad hoc vt contr̄ eos actionē des-
tit. debent se priūs abstinere, ergo ante
quam id declarent, etiam si se honi-
miscerint, poterunt conuenire, vt pro-
bat cl. tē tex. dum dicit, vt quāvis cre-
ditoribus héreditarij iure ciuilis tenean-
tur, & ita dicit glo. ibi verbē teneantur,
facit hoc valde pro sensu quorū-
dam, qui dixerunt, filium existentem in
potestate effici suum hérudem, & nec es-
sarij, & statim teneri creditoribus, licēs
glo. ibi hanc opinionē non tēcet, & sic
hæc prima habet, quod dicit filius suus
possit se iure prætorio abstinere, & si
nō teneri creditoribus, tamē dū delib-

L a t,

rat, & se non abstinet, poterit conueniri. Secundò facit, quia de iure ciuii filius statim ipso iure est hæres patris, vt probat noster text. cum similib. & licet beneficium abstinendi sit ei concessum à iure prætorio, non tamen per hoc definit esse hæres, antequam de abstinentia constet, vt est text. pulcher. in. l. i. §. qui sunt in potestate. s. si quis omiscaus, testamen. vbi dicitur, Qui sunt in potestate, statim hæres sunt, seu abstinentato, seu ex testamento, nec quod se abstinere possunt, quicquam facit, ergo, &c. Tertiò facit tex. in. l. ita tamen. §. si pater, s. ad. Trebel. vbi fideicommissarius hoc potest, igitur & creditor.
 103 ¶ Quia fideicommissarius creditor est, vt probo per coniunctionem duarum le
 104 gum. Quid argumentum. validum est in iure, vt solet ad hoc allegari tex. in. l. Gallus. §. ille calus. s. de lib. & posthus. & tradit late Euerard. in. centuria legal. capit. 11. fol. 61. Nam dicit text. in. l. creditores. o. s. de verbo. significa. creditores esse, quibus liquid debetur ex quaunque actione, vel persequitione, & tamen olim fidei omisla petebantur persequitione, & officio judicis, vt est text. in. l. pecunia. 178. in ordine, versis, persequitionis. s. de verb. signi. igitur &c. & ita inuenio, quod hanc primam opinionem sensit, & voluit gloss. ordinaria in auchen. vt hi, qui obligatas se perhib. hab. res min. & vt autem, verb. parentes, colla. 6. quam opinionem sequuntur plures relatis per Anto. Gomez. 1. tom. cap. 9. num. 25. & ultra cum addo, quod hanc opinionem dicit communem Ultramontanorum Angel. in tractatu suit. in 9. questione, numer. 65.
 105 Sem. his omnibus non obstantibus, in contrarium est vèrior, & communior opinio, inquit quod si creditores agant contra filium, & in processu non constet de immisione, etiam si de abstentione non appareat, filius absoluatur, & nihil valeat prædictatio. Primo quidè, & principiter per text. indicto. §. sed & his Penitenti prætor, & in. l. si filius, qui pa
 tri. s. de vulg. & pupill. vbi probatur, ideo prætorem cōcessisse huiusmodi beneficium suis, vt potius patris bona, quā ipsius filii inquietaretur à creditoribus, & ut ab oneribus eos liberaret, igitur cōueniri non possunt, secund. Paul de Castr. in d. si filius, qui patri, qui ita inducit tex. illum, quem ad hoc dicit meliorem juris Anto. Gomez vbi supra. Secundò facit, quia cum istud beneficium abstinenti sit à iure inductum, nō requiritur, quod exprimatur, vel apponatur ab homine, sed semper operatur effectū suū, nisi constet de immisione filii, vt probat tex. pulcherrimus in proposito. l. ei, qui se. s. de acquirent hæred. eius verba sunt hæc. Ei, qui se non immisicuit hereditati paternæ, sive maior sit, sive minor, non est necesse prætorem adire, sed sufficit se non immisicuisse hereditati patri, non tenetur, quia tutus est ipso iure propter beneficium abstinenti cōcessum à prætore, neque requiritur aliqua protestatio, vel declaratio filii. Sed & sunt alia, quæ satis vrgent, licet hæc magis, quæ referuntur per Doctores infra allegandos, & ita hanc opinionem tenet glos. supra allegata in dict. l. necesse farijs, respondens text. ibi, quem supra induxi pro contraria parte, dicens esse intelligendum iuxta supradicta, & ibi quoque eandem sententiam tenet Bart. & idē Barto. in dict. l. si filius qui patri, nu. 6. tenet etiam glos. final. in. l. si cum dotem, §. transgrediamur. s. folu. matr. vbi Paul. num. 3. inquit, quod omnes ita tenent, & tener etiam glos. 2. in dict. l. 1. & in dicto. §. si pater, glos. 1. & hæc est communis opinio, vt plurimos referens testatur Antonius Gomez vbi supra, ultra quem hanc dicit esse veritatem Angel. in præsenti, num. 8. & hanc dicit magis communem opinionem Ias. in d. l. ei qui, num. 1. & ante eum Alex. in d. §. si pater, colu. 1. & testatur esse receptionem sententiam Vigilius in præsenti nu. 8. & final,

De hæred. qualit. & differentia.

165

final. & ita est tenendum, per quæ pater responsum ad omnia iura supra allegata pro prima opinione: hanc etiā opinionē tenet, & dicit cōmūhem, & magis cōmūnem pluribus relatis Roland. à Valle, consl. 20. nu. 18. & 20. lib. 1.

¹⁰⁶ Quæ communis opinio intelligitur, ut procedat, non tantum quando filius conuentus à creditoribus non comparet in iudicio, vel negat se hæredem, sed etiam si subeat iudicium, & offerat sibi respondendo, & litigando cum creditoribus; quia int̄ēs, & proposito cōmūnis opinione, est hoc, quia alijs si filius negat se hæredem, vel confiteatur, res est clara, & ita tenet post alios, quos refert Ant. Gom. vbi supra, ad fin. d. num. 25. contra Bald. dicens: esse notandum, & utile in practica, & hanc opinionem intermis testatur magis cōmūnem alios allegans Roland. à Valle dict. cōsl. 20. nu. 20. Et ita in, & seruat communiter in practica, quia nisi probetur, & constet in processu, filium adisse hæredarem, vel se ei immisceuisse, non sit aduersus eum cōdēnitatio, sed absolute a perire. Et iti solempniter ipse, cum sum adiutor actoris, facere interrogations, & positiones adiutoris hæreditatis, vel immisiois factas per filium.

¹⁰⁷ Et ex omnibus supradictis iusta ista secundum veritatem, & receptioē sensientiam infertur, veram quidem esse opinionem Salte, & Paul. id. cū hæreditas, contra Bald. & Ial. vbi supra, existimant, bene posse dari, curatorem hodie hæreditati suorum, propter beneficium abstensionis prætoris tis concēsum, cūm non statim tanquā hæredes cōveniri possint. Sed contra hoc est virgēs difficultas in proposito, nam si debet dari curator housmodi bonis, necessario debet requiri filium suum, ut adeat, & respondeat debitib[us] hæreditatis.

¹⁰⁸ Unde cūm ius adeundi doret, 30 annis, ut est glossa per text. ibi in l. 1. l. et C. de iur. de lib. 8. ibi communiter. DD. gloss. etiam in l. 2. ff. de acquir. hæred. & ibi etiam communiter DD. & hæc est communis opinio, ut plurimos referens

restatur D. Antón. de Meneses in l. 3. num. 4. C. de iur. & fact. ignor. & numeris sequentibus, vbi etiam dicit esse cōmonem, quod diu immiscendi in suis daret alijs 30. annis, & latissimè etiā Anto. Gomez. 1. tom. c. 9. nu. 28. vbi ampliat, & limitat. Cū hoc igitur ita sit, videtur, quod nunquam, aut serd̄ posſit dari curatōr predictis bonis, & sic creditores hæreditarij maximē molestatūtur in dilatione italōga petitionis suorū debitorum, & prædicantur ob cōporis morā.

¹⁰⁹ Quia iudex, huiusmodi tempus adeūdi abbreuiare minimē poterit, ut est bonus tex. in l. si quis instituatur hæres. §. l. ff. de hæred. inst. vbi probatur, quod si hæres scriptus sub conditione potestātiva, distulerit illam adimplere, erit pars prætoris, ut inquit text. ut imitemur editum suum, illud nempe, quo p̄finit tempus, intra quod adest hæreditas, per quem tex. hoc tenet ibi Barto. n. 1. dicēs. Per hoc se fecisse cessare milie processus, & idē Bart. in l. 1. §. ait prætor. n. 1. ff. de iur. delib. Quid dicendum? Sed contra illum tex. & Bart. opinionem est dix. expressus in l. si curatōris. C. de iur. delib. vbi probatur, quod iudex potest moderare tempus datum ad deliberandum. Ideo pro vera cōcordia, & resolutione huius difficultatis, dicendū est, quod iudex potest abbreuiare predictum tempus ad instantiā creditorum, ad hoc effectū scilicet, quod si hæredes scripti intra illud tempū breue assūgnatum per indicem, non adierint, detur curatōr, & defensor bonis, qui respondat omnibus suum interelle p̄tētibus, & pretenderetibus contra illa bona; sed hoc facere, minimē poterit iudex ad hoc, ut minorū spacio, & tempore, quam iure statutum est, excludatur hæres ab hæreditate, & alius seq̄ens in graduad mittatur. Hanc concordiam, & verissimam resolutionē tenent, & dicunt cōmūnem plures autores, quos habebam cōgētōs, & postea cymulauit D. Anto. de Padilla in dicta l. 3. numer. 34. C. de iur. & fact. igno. vbi limitat in testatore, qui potestātā vtrūque tēpue coarctare,

L 3 de

de quo ipse dixi in rep. l. nemo potest. ff. de legat. i. Ex quibus remaneat defensa ta, & declarata opinio Sali. & Paul. in d. I. cūm hæreditas , circa curatorem bonis dandum. Vlterius , quæ requirantur ad hoc, vt detur curator, & defensor bonis, videndus est Bald. in Rubrica. C. de successi. edict. & melius Ant. Capic. de citione. 8. Vnde infertur contra Ias. non esse questionem pro amico , prout ipse Ias. existimabat, sed imò necessarium es se, ad instantiam creditorum dare curatorem bonis defuncti, nolente filio intra tempus assignatum per iudicem hæreditatē adire, & prædicta omnia sunt no tanda, & meti tenenda, quia sunt vtilia, & quotidiana in practica.

^{i 110} Vlterius , & septimo principaliter ex nostro text. cum similibus infert ele gante glos. notabilis in cap. fin. gloss. fin. in fine de feud. cognit. quod filii suc cedentes in feudum patris , non acqui runt succendendo, sed acquisitum capiut cum libera administratione, quam glos. notat Balibi: Et commendat modū pul chrum, & sapidum dicendi , & sequitur alios allegans , & dicens notabilem Ias. in dict. l. in suis, num. 12. & 13. ff. de libe ratis & posthumis.

^{i 111} Vlterius , & octauo principaliter infertur, quod determinat glos. fin. in cap. fin. 24. quæstio. 1. quod filius Regis Rex vocari debet, licet regnum non habeat, & sic est argumentum pro Comitibus Thucotonie, & Italie, iam enim dominus est, & sola administratio deest, ex d. l. in suis, quam glo. ibi allegat. & illam glo. latè examinat Ias. in d. l. in suis, nu. 19. & sequentibus plures pro vtraque parte allegans , & tandem num. 21. concludit, quod filii Regum , & Comitum , viuis parentibus improprei , & largi, dicuntur Reges, & Comites, vt pater in his iu ribus in verb. quasi, & verb. quodammodo, in quibus se fundat glosa.

^{i 112} Nam debet intelligi iuxta iura, que allegat, vt est vulgare dictum Bart. in l. non solum. §. si liberationis verba , nu. 7. ff. de lib. legat. quem sequitur plures referens idem Ias. in L. eum, qui. §. in po-

pularibus, num. 9. in fin. ff. de iur. iuram quem non ibi , sed alibi referens sequi tur eandem opinionem Gomezius in §. poenales , num. 43. In tit. de act. & identi las. in d. l. in suis, ml. 21. & idei in Ira frater à fratre, in i. 10 lectura , num. 35 ff. de condit. indeb. idem in al. cum filio fam. nu. 129. ff. de legat. i.

^{i 113} Et utilitas in practica erit, secundum Ias. in d. l. in suis, nu. 22. nam si aliquis ha beat ab Imperatore privilegium legitima mandi quoquacunque spuriis, exceptis fi lijs Comitum, & Baronū, illa exceptio de filijs Comitum, vel Baronum intelli gitur de his, qui sunt Comites proprii: Vnde si esset filius spurius: alios filii Comitis viuentis, certe possit cum legi timare, cum filius Comitis viuente pa tre, non sit propriæ Comes, & opinionē supradictam glos. in d. c. fin. Ias. & alios allegans dicit communiter approbatam Anto. Gomez. 1. tom. c. l. nu. 5. vbi dicit, quod ita practicatur, & sic videmus fer uari, & refert glos. similem in c. Adrianus. 63. distinct. glos. 2. dicit em, idem es se in filiis Imperatoris ut Cesares quo que appellantur viuo patre . Sed in hoc ipso probo determinationem Ias. vbi supra, cuius nō meminit Anto. Gomez quod intelligatur improprei, & largi.

Nono & ultimo infertur ad id in quod allegatur glos. singularis in d. l. 2. Cui querat, vel professione se exom. libr. 10. quæ tenet, & probat, quod compa ter, & filius, censeantur vna eademque persona, & eorum sit idem patrimonium sufficiat patris patrimonium ad hoc, vt filius nihil aliud habens possit frui alio quo munere, vel dignitate, stante statu to legi, vel consuetudine, quod qui non fuerit duus in tanta quantitate, ad illud non possit admitti: nam hic est filius pau per sit, pater autem duies, sufficit patre munera subire posse, ex identitate pers onarum, & patrimoniorum, & sic glos. illa profectio celebris est, & ad quæ pluri ma in practica necessaria, & ideo menti tenenda ad hoc, quod & stigmam patris cen surer esse estiū filii, & ad hoc eā dicit notabilem Ias. in d. l. in suis, nu. 13. & li cēt

cēd contra illū glo. aliqui teneant tamen vera ost. & communiter approbata se-
cundūm eundem Ias. in. l. sciendum, in
princip. nu. 25. ff. qui sat. dar. cog. vbi ex
illa glo. infinitas. Doctorum decisiones
congerit, optimas in practica. & C. expō-
la. in rep. authen. sed novo iure. no. 82. &
sequent. C. de seru. fugiti.

115 Illud tamen hic referam ex eodem
Ias. vbi supra. nu. 29. quod hoc communis
opinio tantum procedit in publicis
magistris, fecus verò in priuatis.

116 Vnde infero, quod filius litigans, qui
non habet immobilia, non excusatitur
à satisfactiōne. l. sciendum, in principio.
ff. qui sat. dar. cog. & l. 47. titul. 2. partit.
2. & l. 2. cit. de los emplazamientos, lib.
2. fios, propter immobilia patris, quia li-
cet filius viuo patre loco domini habea-
tur, vt in his iuribus, propter quod vide-
atur cessare pr̄ assumptionem fug. & tam-
pam multa possunt accidere, ne successio
patris perueniat ad filium, argumen-
to. naturalē. §. 1. ff. de acq. rer. domi-
nio, & ita tenet in terminis Guliermus
de Cugno, & cum referens Bart. in d.l.
sciendum in princip. nu. 2. quæ est com-
munis opinio secundum Ias. ibi. nu. 24.
& 25. & sequuntur ceteri secund. Ioan.
Orose. ibi. nu. 4. sequitur Roder. Suear.
in dict. l. fori. nu. 30.

Secunda amplia

tio materiæ emancipa-
tionis.

117  Ecundū principaliter con-
clusio nostri text. quæ ha-
bet, nepotes, neptes, ceteri;
quæ deinceps, ad hoc, vt sint
sui, non sufficere, vt sine in potestate sui
mortis tempore, sed opus esse, vt pater
corum non sit in medio, & sic desierit
esse suis, viuo patre eius, aut morte in-
terceptus, aut qualibet alia ratione libe-
ratus a patria potestate, cōfirmatur, am-
pliatur, & declaratur in. l. posthumorū.
ff. de iniust. rupt. irritoq; fact. testam. &
in. §. posthumorum. Instit. de exhered.

lib. & in. §. ita demum infra de heredit.
quæ ab iste sit. deferunt, vbi ad literam
idē probant illa iura, & tex. in d. §. ita de-
mum, hoc declarat exemplificas verbū
illud, vel alia ratione, nolit tex. in em-
ancipatione, & sic est tex. ibi, quod per e-
mancipationē quis exit à patria potesta-
te, & definit esse suis, id esti expressè
probat tex. in. l. 1. §. si filius. ff. de suis &
legi. hered. & in. l. 1. & 15. tit. 18. par. 4.

Sed illud hic dubitatur, an sufficiat,
ad hoc, vt nepotes sint sui, quod eorum
pater, qui est in medio, exeat de illo lo-
co per contractum matrimonij? In quo
articulo dicendum est, quod de iure
communi filius, vel filia, per contractum
matrimonij non liberetur à patria po-
testate, ac proinde non exeat de medio,
vt nepotibus locum faciat. Primo, per
text. in. l. h. vxorem. C. de conditi. in-
sert. vbi dicit lex. Si vxorem tuam tem-
pore nuptiarum in patria potestate fuis
se monstretur, &c. & iovi tenet expres-
se gloss. Secundo, per text. meliorem
in. l. filii licet. C. de collat. vbi text. lo-
quens in filia nupta, quæ recepit dotem,
inquit, filia licet, maneat in sacris, &
sic in patria potestate. Tertio, per text.
expressum in princip. Instit. ad Ter-
tull. ad finem, vbi loquens in matre,
quæ filios habebat ex marito, inquit
tex. licet in potestate parentis sic, & ibi
notat gloss. idem de iure Regio probat.
l. tit. 18. par. 4.

Sci diure fori per contractum matri-
monij eximitur quis à patria potestate,
vt probat. b. 8. rit. 1. l. 1. for. tribus con-
currentibus, scilicet matrimonio separa-
tione honorum, & etate cōplete, quorū
alterum si deficiat, non exit à patria po-
testate, secund. Montal. ibi, in glo. Fueren-
casados, quæ tria bene considerat, & de-
clarat Didac. Segura in l. unum ex fami-
lia. §. sed si fundum. nu. 24. ff. de legat. 2.

120 Hodie tamen etiam illis non con-
currentibus liberatur filius à patria po-
testate per contractum matrimonij, per
l. 47. Taur. hodie est l. 8. titul. 1. libro
5. Nou. Recop. Regie, cuius verba sunt
hzc: El hijo, o hija casado, y velados

sea audo por emancipado en todas las cosas para siempre: & sic insertur quod nepotes efficiuntur sui aeo; & ita ibi Ant. Gomez plurima insert ex hac emancipatione: Sed, vt vides, ex illa lege requiritur copulatiu, Que sea casado, y velado, non sufficeret, quod esset desponatus per verba de presenti, nisi esset etiam velatus, vt constat ex illa. l.

¹²¹ Sed sunt qui existimant. l. illam. 47. Taur. intelligendam esse tantum in favorabilibus ipsi filiis, secus verò in odiosis, ita vt si magis expedit filiis suis in potestate patris, non habetur pro emancipatis per contractum matrimonii, si verò magis expedit eis esse sui iuris, habentur pro emancipatis: itaque secundum subiectam materiam hæc emancipatio habeat effectum, vel non habeat, & ita intellexit Roderic. Suarez. in l. 9. titul. i. lib. i. for. fol. 77. pagin. 21 & alij, quos refert Baçca de non melior ratione dicit. filia. c. 16. nu. 35. & Pelaez de maioribus quarta parte, question. 23. num. 56. Sed contrarium est tenendum, immo quod in omnibus, & per omnia procedat. l. illa, vt constat ex eadem in illis verbis: En todas las cosas, para siempre: nam alias secundum intellectum Roderic. Suarez, præd. emancipatio illius. L. non esset omnimoda, neque perpetua, prout lex iubet. Præterea, quia quando oratio viuens salit in uno deficit, redditur in totum falsa, per text. in l. si si qui duceta. §. vtrum. ff. de reb. dub. & ita bene fundantes contra Roderic. tenent Castell. & Anto. Gomez, in d. 47. Taur. nu. 3.

¹²² Secundò, circa dictam. l. 47. Taur. est videndum, an si hoc casu filius existat migratus patri, possit reuocari in patria potestatem, sicuti quando eximitur ab ea per emancipationem patris? Quia de revidendus est omnino loan. Orolc. in. L. qui liberò, num. 4. & 5. ff. de adopti. quia quidem determinat, minime quidè hoc licere patri, quia non ab ipso, sed a lege emancipatus est.

Sed contra text. in d. §. ita demum, & nostrum tex. dum probant, quod per

¹²³ mortem desinit filius esse in potestate patris, & nepotes ex eo subintrant illum locum, & habent suitatem, est terribilis difficultas. Nam filius exhereditus habet pro mortuo, tex. est expressus in l. i. §. si pater. ff. de coniug. cum emancipatus, & tamen inquit, & probat tex. in l. si quis posthumos. q. si filius ff. de liber. & posthum. & in l. si quis filio exheredito, in principio. ff. de iniur. rupt. quod si pater exheredit filium, instituto extraneo, & præterito nepote, etiam si filius exhereditatus decadet antequam institutus heres adierit hereditatem, & testamentum non rumpitur præteritione, & agnatione ipsius nepotum posthumum, & reddit text. rationem, cum nec exhereditari huicmodi nepos debuerit ab aeo, quem pater præcedebat. Ergo, ecce quomodo licet pater, qui nepotes præcedit, definat esse in medio morte, hoc est exhereditatione, qua pro morte habetur, nepotes non efficiuntur sui aeo, contra nostrum tex. ex dict. §. ita demum, & omnia supra dicta.

Augetur difficultas, quia filius hucusmodi exhereditatos, amittit suitatem, quia habebat, per exhereditationem, vt de hoc est tex. in l. i. §. scidum. ff. de suis, & legitim. hered. vbi filius exhereditatus non transmittit hereditatem non agniti ex potentia suitatis, etiam repudiare hereditate scripto: ad ideam allegantur alia iura, sed tex. capitallis, qui ad hoc allegari solet, est l. qui in aliena, si interdum. ff. de acqui. hered. quem sic pro hac opinione induco. Dicitur, ibi, quod si filius sit exhereditatus, & nepos ex eo institutus, prædictus nepos est suis, & necessarius aeo; & facit patrem heredem necessariū: ergo filius exhereditatus amittit suitatem, quia alias suitas non posset esse penes nepotem, cum solùm occupet prius gradum, per nostrum tex. & per d. §. ita demum, per que iura, & alia plura, hæc opinionem, quod exhereditatione tollatur suitas, testatur communem plures allegans Anton. Gomez. I. tom. c. II. nu. 19. & constat esse communem

ex Mench. plures etiam allegant. §. 21.
nu. 21. ergo si filius ex hereditatis habet
tutus pro mortuo, & amittit suitatem, ne
posses ex eo debent esse sui, recuperan-
do primū locuti per ex hæredationem
patris.

125 Sed illud in proposito, in primis est
aduertendum, quod licet communis sit
illa opinio, quod per ex hæredationem
tollatur suitas, & an sis vera hic nō agat,
tamen (meo iudicio) ea minimè proba-
tur in d. §. interdum, quia ibi præter ex-
hæredationem, fuit prætereā institutio
nepotis, quæ duo simul faciunt & oper-
runtur, vt suitas filii transferatur in ne-
potem, qui eras in potestate, etiam ex
voluntate testatoris volenti priuare fi-
lium, & instituere nepotem; & sic tollere
suitatem filii: quod facere potest iuxta
communē opinionē relatam per Men-
chacam. d. §. 21. nu. 21. licet ipse cōtrā
teneat; & ita, quod ex hæredatio sola ibi
tollat suitatem, nō probatur in illo text.
ita cōtext. illum intellexit expressè Bart.
ibino. t. & sensit idem Bart. in l. final.
nu. 4. si de condit. & institut. & hunc in-
tellectum dicunt communem ad dict. §.
interdum, Alexand. num. 2. Ias. s. ibi, &
idem Ias. in l. quis se patris. col. i. C. vnd.
liber. vbi dicunt etiam communē Gor-
zadi. nu. 4. Fabius à Corombon. nu. 12.
qui duo posteriores assignavnt quicq;
pliūm intellectum alium nouorem at-
fignat. Curt. Iun. ibi. nu. 9. & hic intel-
lectus cōmuniū probatur etiam in text.
quem Bart. allegat in d. l. fin. nu. 4.

126 Et sic ex hoc communī intellectu in-
fertur optimā & singularis limitatio ad
nostre iura, dicentia, nepotem non esse
dūm aut. dum pater eius est in medio;
nam hoc procedit ab intellecto, vel con-
tra testamentum; secūs verò est ex te-
stamento, quia tunc si institutus nepos
ex hæredatio filio, dicitur suus nepos: &
ata tenet expressè Ias. in dicta. l. si quis
posthuius. s. si filium. nu. 22. &. 23. quæ
cib. optimā declaratio in proposito.

127 Ad rem igitur denunciando, & sic ad
sacram difficultatem supra formacā.
Primum respondetur, quod ex hæredatio,

licet cetera in testamento contenta, ita
demum valet, si hereditas adest, alias
est nullius momenti: text. cōf expressus,
& ibi notat Bart. & omnes in l. filium. §.
sed cū ex hæredatio, si de bonor. poss.
contra tabul. vbi dicitur, Sed cū ex-
hæredatio, non adita hæreditate ex te-
stamento, nullius sit momenti, &c. idem
probat expressè l. 2. tit. 7. part. 6. & ibi
notat Gregor. Lopez in gloss. Entrar la
heredad: vbi latē examinat, an hodie,
attenta. l. 1. tit. De los testamentos. lib. 1.
Ordin. hoc procedat; & tandem relin-
quit cogitandū. De quo ultimo viden-
dos est D. Padilla in l. cam quam. nu. 72.
C. de fideicomisi, idem etiam probat
text. in l. Papinianus. §. si conditioni. ff.
de inofic. testam.

Ergo ideò in casu iurium supra alle-
gatorum in contrarium, filius ex hære-
datus non habetur pro mortuo, & non
amittit suitatem, neque facit locum in
ea nepotibus ex se natis, quoniam dece-
dit ipse ante aditionem hæreditatis; &
sic antequam confirmaretur ex hæredatio,
quo casu cū effet in suspēso; due-
biūmque effet, ap. effet valitura, necnē,
cū non sit sequuta aditio, suitas quoq;
per consequēt. est in suspēso, nec adhuc
eneruata à persona filii, & idē merito,
quod non transeat ad nepotem: ita te-
ner Ias. in dict. §. si filium. nu. 21. qui nu-
mero precedenti alias solutiones refert
& reprobat. Neque obstat, si replicet
quis, Ergo secundum hac, si heres insti-
tutus adest, & sic prædict. ex hæredatio
confirmetur, nepos efficietur suus, &
per consequēt. tanquā præteritus rum-
pet, & sic nimis restringuntur, & limi-
tantur iura, supra allegata, præter quām
quod sit contra mentem plurium. Quia
respondeo, quod pater ad hoc tantum
teneat secundum leges, vt filium insti-
tuat, vel ex hæredet, non verò nepotem,
per text. in principio, supra de ex hære-
lib. & in l. inter cetera, cum similib. ff.
de liber. & posthu. vnde cū post adi-
tionem filius reperiatur legitimè ex hæ-
redatus, merito, quod nepos ex persona
sua non admittatur iure præteritionis,

L. 3. licet

licet per successorum edictum an admittatur, sit aliud articulus, de quo latissime ipse dixi in mea repetitione. l. pater filium. ff. de inoff. testam. Et ex supradictis potest alio & secundo modo respoderi ad primam difficultatem supradictam, quod licet verum sit, per exheredationem filium exire de medio, & nepotes subintrare eius locum; tamē leges non tanti habuerūt suitatem hoc casu, ut ob eam velint rumpi testamentum legitimè factū, scilicet exhereditato filio, & sic difficultas hæc remanet expedita.

329 Ex quibus omnibus optima cum ratione dubitauit Antonius Gomez. d.c. 11. num. 24. col. penul. ad med. quare filio exhereditato possit pupillariter substitui, ut in. §. non solum. cum similibus. Instit. de pupil. subst. cùm per exheredationem tollatur suitas, itē & filius habeatur pro mortuo, ut supra dictum est, imò etiam aequiparatur emancipatio filius exhereditatus: text. in. l. 2. ff. quod cum eo, &c. & tamen ad hoc ut valeat substitutio pupillaris, requiritur, ut pupillus sit in potestate patris: per text. in. princ. Instit. de pupil. subst. & in. l. 2. in princ. ff. cod. cum simil. Huic difficultati assignat tres rationes decidendi Anto. Gomez, vbi supra, cui illa placet, quod per exheredationem non tollatur patria potestas, quod ipse probat, quia tutor in testamento potest ei tantum dari, quem quis in potestate habet, & tamen potest dari exhereditato, & non emancipato, igitur ita in substitutione pupillari: & dicit, quod in terminis hanc rationem posuit Bartol. in. l. ex facto. nu. 19. ff. de vulg. & pupil. & Iaf. in locis allegatis per eum. Sed hæc solutio mihi nō placet, quia per hoc non demonstratur, quod exhereditatus sit in patria potestate, sed imò augetur difficultas, quæ est in substitutione pupillari, ut eadem detur in tutela; quæ duo in iure à pari procedunt, & tamen ratio decisiva non datur.

Mihi verò ex omnibus supradictis videtur colligi vera ratio, quare substitui

possit pupillariter, & dari tutela in testamento filio exhereditato, scilicet et, quia ante aditionem hereditatis instituti exhereditatio non sumit effectum, & per consequens non eximit filium à patria potestate, ut satis est dictum supra: ergo merito quod ei possit pater pupillariter substituere, & dare tutori testamento. Neq; obstat, quod Anto. Gomez reprobat hanc rationem, vbi supra, ex eo, quod aditio supernueniens retrotrahitur ad tempus mortis, per iura vulgaria, & sic retrotrahitur effectus exheredationis. Quia respondeo sufficere, quod tempore substitutionis condite prædicta retrotrahit fieri non incepit, & sic tempore, quo fuit facta prædicta substitutione, & tutela data, filius habebat suitatem, & patriam potestatem, vel factum non erant sublata hæc duo, licet postea auferantur per retroractionem aditionis hereditatis, que retrotrahit obesse non potuit tertio, cui erat ius quæsumum per substitutionem pupillare, vel dationem tutela: argumēto eorum quæ infra dicentur in. 4. ampliatione principali, in materia legitimatis, in illa solenni questione Bart. in. l. Gallus. §. & quid si tantum. nu. 14. ff. de liber. & posthum, quod legitimatio facta post mortem patris, licet retrotrahatur, non tamen nocet illis, quibus est iam ius quæsumum, & per consequens non auferit hereditatem ab illis, qui eam legitimè iure occupauerant. Item facit decisio alterius questionis ibi latè examinadæ, quod legitimatio facta per subsequens matrimonium eius, qui prius natus fuerat, licet retrotrahatur, non tamen auferit maioratum quæsumum iam legitimè & naturali posterius nato, secundum veriorem & magis communem sententiam. ¶ Item etiam & superiora probatur alio simili, quia licet quādūcunq; res peruenit ad easum, à quo incipere non potuit, vitetur actus, ut in. l. pluribus. §. si placeat, cum similib. ff. de verb. oblig. tamen id locum non habet, quotiescunq; res antequādūcū ad illum easum peruenient, consummatum habet iam effice-

effectum suum, tunc enim minimè actus vitiatur, ut constat in præscriptione, in qua per totum tempus præscriptionis præscribes debet habere bonam fidem; & tamen si impleto tempore, illi mala superueniat; non corruit præscriptio, immo nec etiam in conscientia tenebitur restituere rem illam legitimo tempore præscriptam, quia iam res illa suum effectum consummatuerat, quando superuenit mala fides: hæc est communis opinio tā secundum Doctores, quam Tæologos, ut alias latissimè dixi in Commentarijs ad. l. + 9. Tauri. Ergo ita iste proposito, cum substitutio pupillaris, & datio tutelæ in testamento factæ habuerint iam consummatum suum effectum, quantum ad patriam potestatem & suitatem, quia eo tempore factæ fuerunt, quo filius ex hæredatus eam habuerit, merito quod non euaneant, licet postea perueniat casus, scilicet aditio hereditatis, ob quam patria potestas sit sublata: & ita bene (meo iudicio) remanet explicata hæc difficultas.

Vltimum, circa intellectum. d. §. ita de-
mum. & nostri text. dum dicunt, per
emancipationem liberari filium à patria
potestate, ita ut locū faciat nepotibus,
ut subintrent primum locum, & habeat
suitatem;

131 Illud restat hic examinandum, an hō-
die hoc sit correctum, ut emancipatus
non exeat de patria potestate, & per
consequens non amittat suitatem, cum
sive noui sit sublata hodie omnis diffe-
rentia emancipationis, & patris potes-
tatis, & emancipati ad similitudinem
suorum succedant: text. est in authent.
de hæred. ab intestato, venient. §. nullam
verò text. in. l. meminimus. C. de legit.
hæred.

132 In quo articulo dicendum est, iura illa
debere intelligi, quod hodie emancipa-
tus sit suus ab intestato, non verò con-
ditu testamento: ita tenet expressa glo.
in. l. Gallus. §. & quid si tantum in verb.
emancipatus esset. ad fin. ff. de liber. &
posthu. idem tenet glo. magna in auth.
ex causa. C. de liber. præt. vel ex hæred.

& est etiam de mente gloss. in. l. filius
emancipatus. ff. de minor. & approbat.
Bart. in. d. §. & quid si tantum. nu. 8. &
in alijs locis allegatis per Ias. ibi in. 2.
lectura. nu. 19. qui assertit ista esse com-
muniū omnīū sententiam: dicūt etiam
communem ceteri repetentes in. d. §.
& quid si tantum. post quos dicit verio-
rem & receptionē Emanuel Costa sub-
tilis Lufitanus ibi in repetitio. in. 2. par.
nu. 20. 8. dicit etiam communem Alciat.
lib. 3. paradox. cap. 10. qui tenet contra
communem, contra quam etiam tenet
alijs relatis per Costa vbi supra, qui tam
defendit: sequitur etiam Vigilius in. §.
sed hæc quidem vetustas. nu. 8. Instit. de
hæredat. lib. & ex mente omnium te-
nentium communem est, quod condito
testamento non cesset differentia, sed
quod emancipatus succedat per eadem
remedia, quæ anteā habebat, ut tenent
omnes supra allegati, & etiam Bald. in
auth. in successione. n. 3. C. de suis & le-
git. hæred. & idē in auth. ex causa. n. 12.
C. de liber. præt. vel ex hæred. vbi Ioan.
Igneus nu. 59. assertit, istam esse veritatem
veram: hanc dicit omnino tenendam
Rolandin. Passagerius in Flosculo testa-
ment. Rubrie. 13. nu. 2. & hanc testatur
esse communem opinionem plures re-
fers Menchi de success. creat. §. 19.
nu. 7. & 8.

133 Et sic si emancipatus rūp̄ per con-
tra tabulas, rupto iam testamento, omnes
filii tam sui, quam emancipati, eodem
iure sive edūt, quia iam causa est ab in-
testato, & tunc succedit communis opini-
o supradicta, quod ab intestato cessat
differentia: ita in terminis tenet Barto.
in. l. 1. nu. 3. ff. de coniug. cum emancip.
lib. eius. & sic ex omnibus supradictis
manifeste inferitur, quod emancipatus
ab intestato est suus hodie, que est com-
muniū opinio vlt̄r̄ supradicta, secundū
Ias. in. l. emancipata. nu. 6. C. qui adimit.
& Ioan. Crot. in. d. §. & quid si tantum.
nu. 10. & die it veriore & receptio rem
Costa vbi supra, defendens illam cōtra
Ioann. Crot. contra quam etiam tenet
Mench. d. nu. 7.

134 Et ex omnibus supradictis in propo-
sito infertur ad quæsiōnem gloſ. in Rubri-
ca, ſſ. de coniungend. cum emancip.
lib. eius. an titulus ille sit hodie corre-
ctus, cūm celfet differentia emancipa-
tionis & patrī potestatis.

135 Pro cuius quidem quæſionis intel-
lecu pꝫuſuonendum eſt, quod olim
cūm iure ciuili emancipati non eſſent
cogniti, imo per emācipationem ſiebat
locus in ſuitate nepotibus, qui ſoli obti-
nebant prium locum, & hereditatem
au: per text. in diſt. §. ita deum. & in
§. emācipati: cum ſimil. ſupra de ex-
heredat. liber. prætor tamen pꝫdictos
emācipatos admitebat tanquam pri-
mo loco conſtitutos, per bonorum poſ-
ſeſſionem contra tabulas: vt in toto ti-
tulo. C. & ſſ. de bonor. poſſ. contra tab.
& in. §. emācipati. inſra de heredit.
qua: ab infeſtato. per hoc remediu: pꝫe-
toriorum ſiebat magnum pꝫeſidium
nepotibus ſuis cogniti, & admissis de
iure ciuili: nam ab eis ſili: emācipati
auferebant per contra tabulas totā her-
editatem; & ſic erat maximum diſcri-
men inter utrumque ius: unde ius pꝫe-
toriorum videns hanc diſcordiam & re-
pugnantiam inter ſe & ius ciuile, ſtatuit
equalitatem & concordiam, vt hoc ca-
ſu liberi emācipatorum, hoc eſt, ne-
potes ſui coniungerentur cum ipſo pa-
& ſic, vt pro diuidia emācipatus, &
pro alia diuidia liberi eius admitteren-
tur. & iſte eſt titulus. ſſ. de coniungend.
cum emācip. lib. eius, qui ad hoc ve-
nit, vt in Rubrica patet, & pꝫterea in
l. 1. in princ. ſſ. eod. Hodie autem cūm
emācipatus ſit ſuus, celfet hec equalitas,
& filius emācipatus tanquam pro-
ximior debet preferriri: tenet gloſ. in
diſt. Rubrica: tenet etiam gloſ. in l. ſi
ponas. verb. iungetur. in ſin. ſſ. de inoffi.
teſtamento, vbi Bartol. ſe remittit ad
ea qua: dixit in diſta Rubrica: tenet
etiam alia gloſſi allegata: per Bartol. in
diſt. §. & quid ſi tantum, nu. 7. vbi loq.
Crot. nu. 10. ſ. teſtatur communem eſſe,
& ſec. itur Paul. de Caſtr. in diſt. l. ſi
ponas. nu. 1.

136 Sed eſt aduertendum, quod hęc com-
munis opinio procedit lañ iuxta omni-
na ſupradicta: nam cūm ab infeſtato
tantum, & non ex teſtamento ſit ſubla-
ta differentia emācipationis, & patrī
potestatis, eo tantum caſu titulus ille
erit correctus, vt eſt de mente communi-
nis opinionis ſupradicta: & ante eos te-
nuit expreſſe Bartol. in praſenti, qui la-
tē examinat in hoc. §. ſui. iam ipſe habui
ad manus eius lectruram, ita nūcupatam
ſuper Instituta: & idem Bartol. in. l. 1.
nu. 3. ſſ. de coniungen. cum emācip. lib.
eius. & ſequitur Paul. de Caſtr. vbi ſu-
pra, & in diſt. §. & quid ſi tantum, nu. 11.
& ibi laſ. bene num. 54. in. 1. lectrura. vbi
Costa in. 3. parte, in reperitione nu. 22.
teſtator eſſe communem, & eam de-
fendit contra alios: eandem etiam ſen-
tentiā dicit omnium ferè calculis, & ipſo
vſu probatam Viglius in diſt. §. ſed
hęc quidem vetus. num. 8. alſerens
aber non eſſe recedendum. Cuius qui-
dem ratio ea eſt: Nam ratio & mens il-
liu: tituli, fuit propter differentiam
emācipationis, & patrī potestatis,
qua: erat illo iure; nam alia non eſſet
necessarius titulus ille. ¶ Vnde corre-
cta ratione legis, celfet correcta &
ipſa lex, vt tener gloſſi singularis in. l. 1.
verbo. prouidentia. ſſ. de legitim. tutor.
qua: dicit singularem & communiter
approbatam plures referens Antonius
de Menefes in. l. transfig. numer. 78.
C. de transact. Vnde cum pꝫdicta di-
ſerentia tantum celfet, & ſit correcta
ab infeſtato, & non ex teſtamento, iux-
ta ſupra relatas ſententias, merito quod leges, qua: in ea fundan-
tur, in eo tantum & non amplius ſint
correcte, ne ſit maioris potentia tac-
tum, quam expreſſum, contra iura vul-
garia.

138 Bene verum eſt, quod Doctores ſu-
pрадicti, qui tenent communē declar-
ationem ad gloſſam communiter appro-
batam in diſta Rubrica, ſatent uno
caſu, etiam ex teſtamento eſſe ſublatum
titulum illum, in quo etiam datur ſpe-
cialitas ad primam communem diſtri-
ctio-

ditionem supradictam, ut emancipatus condito testamento sit suus, scilicet, quād ipse præteritus sine causa intermissione, quia tunc emancipatus huiusmodi etiam contra testamentum est suus, & habebit remedium concessum suis ad rūpendum, ut est ius dicendi nullum, de quo statim dicam, & per consequens prædicto casu, etiā condito testamento, erit. correctus dict. titulus, De coniungend. &c. vt tenet Doctores supradicti, & in specie Ias. & Vigilius, vbi supradicti.

139 Sunt tamen duo potissimum casus, in quibus, etiam condito testamento, filius emancipatus est suus. Primus est, quando ipse præteritus sine insertione causa; quia ista causa habebit ius dicendi nullum, sicut suus: ista est gloss. singulare, & expressa in authen. de hered. & Falcid. §. exhereditatis verb. noluit. in versi. unde apparet. colla. 1. quæ tenet, quod si emancipatus prætereretur cum causa, habebit contra tabulas, & sic non erit suus; si vero sine causa, habebit ius dicendi nullum, & sic erit suus: & illam gloss. sequuntur & cōmentant multūm Doctores varijs in locis, eam etiam sequitur Paulus de Cast. in Rubric. C. qui admitt. nu. 1. & quod habeat contra tabulas, quando est præteritus cum causa, etiam hodie testatur communem esse idem Paulus in l. si filius, qui in potestate. in 1. lectura. nu. 7. ff. de lib. & posthui qui tenet contrarium: & in 2. lectura. nu. 1. & glossam illam bene examinat 141 Barth. Soc. in d. l. si filius. col. 1. sequitur Corneus in l. 3. nu. 2. C. de iur. de lib. & gloss. illam in proposito, quando filius emancipatus sine causa est præteritus, dicit magistrum & approbatam Ias. in d. §. & quid si tantum in 1. lectura. nu. 54; vbi loan. Crot. nu. 102. dicit communē, plurimosq; allegans sequitur eam Ant. Gomez. 1. tom. cap. 11. nu. 34; vbi infert intermis, hoc casu esse etiam sublatā differentiam condito testamento, & per consequens hoc casu cessabit coniunctio, de qua in d. tit. De coniungen. &c. vt supra dixi.

240 Secundus casus principalis, in quo

testamento condito emancipatus habet suitatem, est in casu. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthui, putā si pater instituat filium emancipatum, & ne potest ex eo retentū in potestate præterierit: nam testamentum non rumpetur præteritione nepotis, immo filius, tanquam primum locum obtinens, excludet nepotem, & sic non habetur respetus ad suitatem nepotis ex filio emancipato. Neq; obstat text. contrarius in d. §. & quid si tantum, quia ille est correctus hodie per prædicta iura: ita determinat Bart. ibi. nu. 8. contra gloss. ibi. verb. emancipatus esset. ad fin. Pro qua opinione contra gloss. primò facit, quia secundūm. communem opinionem ab intestato soblata est differentia; si ergo ab intestato nepos non habet ius succedendi, quia ei præfertur filius propter similitudinem suorum, quam habet ab intestato, vt in dictis iuribus; igitur neq; contra testamentum. ¶ Quia ius rumpendi regulatur à iure succedēdi ab intestato, vt in l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testamen. text. in l. i. §. si filium, & in l. illud. §. 1. ff. de bon. poss. contra tabul. text. in. §. eadem. in versic. item adoptinos. Inst. de heredi. quæ ab intestato defer. quem text. meliorem iuris ad hoc dicunt Ias. in d. §. & quid si tantum. in 1. lectura. num. 57; & Anton. Gomez. in l. 22. Tauri. num. 9. vbi alios text. allegati.

Quorū iurium argumento infert eleganter Bart. in l. fin. nu. 5. ff. ad Tertull. quod stante statuto, quod filia dotata non succedat ab intestato, si ipsa præterita sit in testamento, vel exhereditata, nō poterit illud rumpere, quia tūm per statutum priuatur iure succedendi ab intestato, per consequens & iure rumpendi priuatur: & ita opinionem illam Bart. per regulam dictorum iurium, sequuntur Bald. Angel. & Fulgo. in d. §. si quis ex his. & tenuit Paul. de Cast. bene declarans in l. i. nu. 1. ff. de inoffic. testa. tenet idem Barto. in l. i. §. sciendum. in fine. ff. de suis & legitim. heredib. dicit communem Ias. in authent. nouissima. nu. 56.

- nu. 56. C. de inoffic testa dicit communem Antonius Gom. in. i. tom. variar. cap. 11. num. 9. vbi plures allegat: dicit etiam communem idem Anton. Gom. in. l. 22. Taur. nu. 9. ad fin. sequitur ultra eum Paul. de Castri. in. d. §. & quid si tantum. nu. 10. vbi Iaf. in. 1. lectura. nu. 58. 144 testator esse communem plures allegans, quem alio numero corrupte allegaverat Antonius Gom. saltem in mea impressione. Sic igitur in proposita quæstione, cùm nepos ab intestato, secundum iura hodierna, excludatur per filium emancipatum, consequens est, ut etiam iure rumpendi priuetur: & opinionem Bart. in. d. §. fin. testatur etiam communem & tenendam Alciat. lib. 3. Paradox. cap. 11. per totum: vbi refert duas limitationes, & eas examinat.
143. Secundò principaliter opinio Barto. fundatur eodem themate retentio, quia cùm filius emancipatus in totum præferatur nepoti ab intestato, secundum iura hodierna, & cùm cùm traditiones, & sic testator tacite videatur relinquere venientibus ab intestato: vt in. l. conficiuntur, & in. l. si quis cùm testamentum nullum. ff. de iur. codicil. a fortiori testamento factò, & instituto ipso filio emancipato, qui apud debet esse deterioris conditionis, voluntate patris expressam habens, quam si tacita tantum haberet, prout contingit ab intestato: argum. text. in. l. Titia Seio. §. fin. ff. de legat. & & testator non videtur culpandus, qui expresse reliquit ei, qui ab intestato tacite ex legis dispositione habiturus erat: & ita opinionem Bart. in dict. §. & quid si tantum his fundamētis sequitur ibi Paul. de Castri. nu. 9. reprobans opinionem quorundam tenētum, quod licet huiusmodi testamentum sit validum de iure ciuili, & sic possit adiri hereditas, sed post hereditatem aditam possit contratabulare nepos, & inquit, quod contra eos siccè ipse consuluit, & alij: & opinionē p̄-etereā Bart. testatur communiter approbatam ibi Fortunius Garzia num. 132. & 136. Iaf. 1. lectura. nu. 5. & 56. & in. 2. lectura. nu. 19.